
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 18/01/2021 

REGISTRO GENERALE N. 24 del 18/01/2021 
 

Determinazione n. 6 del 13/01/2021 

 
OGGETTO: Liquidazione all’ Ing. Cosimo MARINELLI DEI LAVORI, servizi di ingegneria relativi 

all’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE. Lotto CIG Z862D67A18 CUP G17H20000800001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SALDO ALL’ Ing. Cosimo MARINELLI DEI LAVORI, per la 

REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – DIREZIONE 

LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE- 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI 

SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC). 

“APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE. Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di 

bilancio 2020”.  IMPORTO €. 50.000,00. 

 Lotto CIG  Z862D67A18 CUP G17H20000800001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il decreto 

sindacale N. 6 del 31.12.2020 prot. 5518 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA assegna a se 

medesimo l’incarico di Responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE e 

S.U.A.P. 

VISTO il Decreto Sindacale N. 6 del 31/12/2020, di nomina di titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI. 

DATO ATTO: 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 18/01/2021 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

- di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 
VISTI: 

- L ’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i 

provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio finanziario; 

PREMESSO CHE: 

- CON determina del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - Protezione 

Civile Registro Generale N. 158 del 22/06/2020 Registro di Settore N. 43 del 22/06/2020 si è 

affidato al  Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi 

De Siati n. 11, Codice Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736  con 

iscrizione con il numero 752 all’Ordine degli Ingegneri Provincia di Taranto e con il num. di 

matricola inarcassa 203361  il servizio di  redazione del PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC) dei “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della 

Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020, con un importo onorario pari ad euro 

5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, INARCASSA 4% €. 208,00,  IVA al 22% €. 1189,76 per un 

totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive;. 

- CON determina REGISTRO GENERALE N. 212 del 18/08/2020 veniva approvato il 

PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, 

legge di bilancio 2020  IMPORTO €. 50.000,00” redatto dal  Dr. Ing. MARINELLI Cosimo, 

- CON determina a contrarre   N. 214 del 21/08/2020 si è proceduto ad avviare la procedura 

negoziata per l’esecuzione “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 

2020 IMPORTO €. 50.000,00”; 

- CON determina REGISTRO GENERALE N. 226 del 31/08/2020 è stato aggiudicato, ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 

160, legge di bilancio 2020 IMPORTO €. 50.000,00”, a favore dell’ IMPRESA OTTOMANO 

ING. CARMINE SRL p. iva 00975680737 con sede legale in Via del Faro n. 57 – 74122 

Taranto, comportante il seguente quadro economico rideterminato e depurato del ribasso d’asta; 

- CON contratto di Appalto Stipulato in data 10/09/2020  prot. 3886 del 10/09/2020  veniva 

formalizzato l’affidamento dei lavori alla IMPRESA OTTOMANO ING. CARMINE SRL p. iva 

00975680737  e che i lavori sono iniziati in data 10/09/2020, sotto la direzione dell’Ing. 

Cosimo MARINELLI; 

- CON determina REGISTRO GENERALE N. 335  del 13/11/2020 veniva approvata la perizia 

di assestamento e variata distribuzione di spesa dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE” , rientrante nella casistica di cui all’Art. 106 Comma 1 lettera c) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e  che, trattandosi di lavoro a misura i relativi costi sono da 

computare all’interno del quadro economico approvato, senza aumenti dell’importo di 

aggiudicazione, comportante il seguente quadro economico di perizia: 
QTE PERIZIA DI ASSESTAMENTO E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA 

VOC

E 
 LAVORI PROGETTO 

ASSESTAMENT

O 
SCOSTAMENTO 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 18/01/2021 

a1   IMPORTO LAVORI DEPURATI DEL 

RIBASSO D'ASTA DEL 5,80 % 
  35.772,45    35.772,45  €. 0,00 

a2   ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 

ribasso) 
        775,00          775,00  €. 0,00 

A a1 + a2   

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DA 

APPALTARE 

   36.547,45     36.547,45  

€. 0,00 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE       

b1  1 IMPREVISTI         222,50          222,50  €. 0,00 

b2  B2.1 Progettazione Esecutiva + Direzione Lavori + 

Misura e Contabilità + Redazione del 

Certificato di Regolare Esecuzione, etc. 

     4.000,00       4.000,00  €. 0,00 

  B2.2 Sicurezza (Coordinatore della Sicurezza in 

fase di Progettazione + Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione lavori) 

     1.000,00       1.000,00  €. 0,00 

b3   I.V.A. 10% su A    3.654,75     3.654,75  €. 0,00 

b4   INPS 4% su B2.1 E B2.2         200,00          200,00  €. 0,00 

b5   INARCASSA 4% SU b2+b4         208,00          208,00  €. 0,00 

b6   I.V.A. 22% su b2+b4+b5      1.189,76       1.189,76  €. 0,00 

b7   FONDO INCENTIVI EX ART. 113 D.LVO 

50/2016 2% SU A 
       775,00         775,00  €. 0,00 

B b1+b2+b3+b4

+b5+B6+B7 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

  11.250,00    11.250,00  
€. 0,00 

C   TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)    47.797,45    47.797,45  €. 0,00 

D   ECONOMIE DI GARA      2.202,55       2.202,55  €. 0,00 

    TOTALE   50.000,00    50.000,00  €. 0,00 

 

- CON nota acquisita al Prot. 4759 del 29/11/2020, la Direzione dei lavori ha trasmesso gli ATTI 

DI CONTABILITÀ FINALE, IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

COPIE DEI FORMULARI RIFIUTI, e lo STATO FINALE DEI LAVORI a tutto il 

06/11/2020, per il pagamento della rata FINALE  di Euro  35.7772,45 per lavori, oltre ONERI 

SICUREZZA €. 775,00 per complessivi €.  36.547,45, dedotto i precedenti acconti di €. 0,00 

per cui risulta il credito dell'impresa di €.   36.547,45  oltre  I.V.A. al 10% pari ad €.3.654,75 per 

un totale generale di €. 40.202,20; 

- CHE il direttore dei lavori ha presentato in data 29/11/2020 Prot. 4759 la RELAZIONE AL 

CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE sottoscritti 

dall’esecutore senza apporre riserve in merito, allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, entrambi vistati favorevolmente dal RUP; 

- CHE con determina del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - 

Protezione Civile 

- REGISTRO GENERALE N. 352 del 23/11/2020 Determinazione n. 109 del 23/11/2020, si 

provvedeva: 

1. AD APPROVARE lo STATO FINALE DEI LAVORI a tutto il 06/11/2020 relativo ai 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 

commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020; 

2. AD APPROVARE la RELAZIONE AL CONTO FINALE ed il  CERTIFICATO DI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 18/01/2021 

REGOLARE ESECUZIONE dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 

160, legge di bilancio 2020 sottoscritti dall’esecutore senza apporre riserve; 

- CHE il progettista  Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via 

Luigi De Siati n. 11, Codice Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736 ha 

presentato in data 17/11/2020 Prot  n. 4870 fattura elettronica n. FPA 2/20 del 17/11/2020 per un 

importo di €. 5.000,00 di imponibile oltre INPS 4% pari ad €. 200,00 e INARCASSA 4%  pari 

ad €. 208,00 oltre IVA 22% pari ad €. 1.189,76 per un totale generale di €. 6.597,76; 

- CHE  si è proceduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 

riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della 

Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), 

acquisendo DURC  favorevole ; 

CHE si deve di procedere con la liquidazione delle prestazioni eseguite; 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio 

Economato; 

VISTI: 

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE, al Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio 

Ionico alla via Luigi De Siati n. 11, Codice Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 

00455500736 la fattura elettronica n. FPA 2/20 del 17/11/2020 per un importo di €. 5.000,00 di 

imponibile oltre INPS 4% pari ad €. 200,00 e INARCASSA 4%  pari ad €. 208,00 oltre IVA 

22% pari ad €. 1.189,76 per un totale generale di €.6.597,76; 

2. DI IMPUTARE la somma di €.6.597,76 sul cap. 537 “contributo ordinario investimenti” 

del B.C. 2020/23 in corso di predisposizione, con riferimento RR.PP. 2020; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

4. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della 

legge n. 190/2012. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 18/01/2021 

AI FINI DELLA TRACCIABILITÀ dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico si 

attribuito CIG Z862D67A18     CUP G17H20000800001 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 18/01/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
18/01/2021. 
 

Data 18/01/2021 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 38 

 
Il 19/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 24 del 18/01/2021 con 

oggetto 

 

Liquidazione all’ Ing. Cosimo MARINELLI DEI LAVORI, servizi di ingegneria relativi 

all’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. Lotto 

CIG Z862D67A18 CUP G17H20000800001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

19/01/20211 

Data 19/01/20212 Il Responsabile della Pubblicazione 

 GEOM. NICOLA SALAMINO 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


